A malitia, sed mansit in sanguine sua, tota facta mala, ac celebre faciens et quasi columnæ inscribens malum quod passa est : obstinata enim mansit in malitia sua. Deinde affert ea quæ ad supradicta sequuntur : Quicumque quæserit animam suam salvare, perdet eam. Non quærat aliquis, inquit, in Antichristi persecutione animam suam salvare : perdet enim eam. At qui se occisioni et periculis exposuerit, salvabitur. Ne igitur se humiliet tyranno propter vitæ amorem. Quippe sicut supra dixit, Qui est in fastigio virtutis, propter res temporales ne descendat, divitiis et possessionibus delinitus, et propterea cedat periculis : sic et nunc ulterius progrediens dicit, dico, non descendas propter vasa, neque propter externa virtutem deseras, neque propter animæ lucrum annuas, ut inclinaveris impostori et persecutori. Hæc quidem Matthæus propter Hierosolymorum captivitatem dicta esse a Domino narrat insinuante hostium vim, et quod Romanos qui invasuri sunt, fugere oporteat, ita ut ne respiciatur : neque qui in tecto sint, descendant in domum alicujus rei temporalis gratia, sed statim fugiant ; non erit enim tempus otii, ita ut vasa colligere liceat : neque qui in agro est, revertatur in domum suam, sed eum qui in domo est fugere oportet⁶⁶. Nihil enim mirum in Hierosolymorum captivitate hoc factum esse, iterumque futurum in adventu Antichristi, imo ad ipsam temporum consummationis futura est tribulatio gravissima.

VERS. 34-37. « Dico vobis, in illa nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur, et alter relinquetur. Duæ erunt molentes simul, una assumetur, et altera relinquetur. Et respondentes dicunt illi : Ubi, Domine ? Qui dixit illis : Ubicumque fuerit cadaver, illuc congregabuntur et aquilæ. » Ex hoc etiam loco repentinum et inopinatum ejus adventum discimus. Duos enim esse in lecto uno, significat sollicitudinis carentiam, et molere quoque, inexpectatum significat adventum. Discimus et aliud quiddam, quod in nocte adventus erit. Dicit igitur, quod ex divitibus qui in lecto quiescent, alii quidem salvabuntur, alii autem non. Nam **431** quia dixit quod difficile divites salvantur, ostendit nunc quod neque hi pereunt, neque pauperes omnes salvantur. Sed et ex divitibus unus assumitur in occursum Domini raptus, quasi levis spiritu et cœlestis, et alius relinquitur infra ut condemnatus. Et ex pauperibus similiter, quos per molentes significavit, quoniam per pistrinum laboriosam pauperum vitam insinuat, unus quidem salvabitur, alius autem non. Non omnes pauperes justii. Nam ex illis fures et marsupiorum incisores. Cum autem rogassent discipuli : Quo, Domine, assumantur illi ? dixit : Ubi cadaver, illic et aquilæ : hoc est, ubi Filius hominis, illic et sancti ejus leves et in sublime vo-

⁶⁶ Matth. xxiv, 17, 18.

lantes : sicut peccatores graves, qui et infra relinquentur. Nam sicut jacente cadavere, omnes carnivora volucres advolant : ita et ubi Filius hominis propter nos mortuus, et in casum positus, de caelo apparuerit, omnes sancti congregabuntur, et ipsi angeli. Cum illis veniet in gloria Patris, et in splendore inellicibili : licet enim tempus illud noctem vocarit, eo quod repentinum et inopinatum, vel quia tenebris involventur peccatores, dixit : Justis lux oriatur, imo et ipsi fulgebunt sicut sol.

δοκῆτον. καὶ διὰ τὸ τοῖς ἀμαρτωλοῖς μᾶλλον προσγενέσθαι σκότος, τοῦτο εἶρηκε· τὸς γὰρ δικαίους φῶς ἀνατελεῖ, μᾶλλον δὲ καὶ αὐτοὶ ἐκλάμψουσιν ὡς ὁ ἥλιος.

CAPUT XVIII.

Quod assidue orandum. De injusto judice. De Pharisæo et publicano. De puerulis quorum est regnum Dei. De interpellante Christum. De leproso.

VERB. 1-8. « Dicebat autem et parabolam ad illos huc spectantem, quod oporteret semper orare nec defatigari, dicens : Judex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, nec hominem reverebatur. Vidua autem quedam erat in civitate illa, et veniebat ad eum dicens : Vindica me de adversario meo. Et nolcebat aliquandiu. Post hæc autem dixit intra se : Quamquam Deum non timeo, nec hominem revereor, tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne tandem veniens sugillet me. Ait autem Dominus : Audite quid judex iniquus dicat. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clauantium ad se die ac nocte etiam cum patiens fuerit super illis ? Dico vobis quod faciet vindictam illorum cito. Verum tamen Filius hominis cum venerit, an reperturus est fidem in terra ? » Postquam mentionem fecit afflictionum et periculorum, nunc subdit quomodo in illis salvemur. Curantur enim oratione perseverante et sollicita. Nam ventura sunt hæc omnia. Cæterum magnum auxilium in his fert precatio, modo perseverans sit et continua. Oportet enim nos considerare quomodo Injusti judicia pertinaciam **432** sedulitas viduas fregerit. Si enim illum omni malitia repletum, neque Deum neque homines reverentem, perseverantis oratio demulbit : quanto magis nos Patrem misericordie Deum ad miserationem movebimus, etiamsi cunctetur unonihil ? Vide autem majoris malitiae indicium esse, neque homines revereri. Deum enim multi non timent, attamen homines reverentur, ideo et minus peccant : quando autem et apud homines quis impudens fuerit, tunc omnis malitiae vertex videtur. Idcirco et Dominus postea pesuit, neque hominem reverens, quasi hoc dicens, Judex erat Deum non timens, et quid dico quod Deum non timuerit ? majus malitiae indicium habuit, quia neque hominem reverebatur. Porro hæc parabola nos docet, quod sæpe dicimus inter exhortandum, ne defatigemur in precibus. Sane sicut alibi dicit : Quis vestrum amicum habens, et cum venerit et pulsaverit nocte, illum rejecturus est ?